

## 2019年12月期 中間決算短信（連結）

2019年 9月10日

会社名 株式会社日本経済新聞社

URL <https://www.nikkei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 直敏

問合せ先責任者 (役職名) 経理局長 (氏名) 木村 研三

(TEL) 03(3270)0251

半期報告書提出予定日 2019年 9月26日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年 6月中間期の連結業績 (2019年 1月 1日～2019年 6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年 6月中間期	176,165	0.3	6,626	△12.5	6,614	△25.2	2,407	△39.6
2018年 6月中間期	175,564	△0.1	7,571	42.6	8,841	38.1	3,988	57.5

(注) 包括利益 2019年 6月中間期 1,086百万円 ( 9.6%) 2018年 6月中間期 991百万円 (△87.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年 6月中間期	96 30	—
2018年 6月中間期	159 53	—

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、紙媒体が減少したものの、電子版等の好調で増収。経費は、紙媒体の原価が減少したが販売費は増加。この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益とも減益。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年 6月中間期	596,278	281,997	43.3
2018年12月期	579,247	283,761	45.0

(参考) 自己資本 2019年 6月中間期 258,203百万円 2018年12月期 260,863百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	15 00	15 00
2019年12月期	—		
2019年12月期 (予想)		未定	未定

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | 無 |
| ④ 修正再表示              | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

- |            |             |             |           |             |
|------------|-------------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 | 2019年 6月中間期 | 25,000,000株 | 2018年12月期 | 25,000,000株 |
| ② 期末自己株式数  | 2019年 6月中間期 | —株          | 2018年12月期 | —株          |
| ③ 期中平均株式数  | 2019年 6月中間期 | 25,000,000株 | 2018年12月期 | 25,000,000株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年 6月中間期の個別業績（2019年 1月 1日～2019年 6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年 6月中間期	95,195	△0.1	8,807	△9.4	9,820	△8.4	7,877	△2.8
2018年 6月中間期	95,294	1.9	9,718	82.6	10,716	75.1	8,104	84.8

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益	
	円	銭	円	銭
2019年 6月中間期	315	8	—	—
2018年 6月中間期	324	18	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年 6月中間期	490,679	57.3	281,023	57.3	281,023	57.3
2018年12月期	497,032	55.0	273,565	55.0	273,565	55.0

(参考) 自己資本 2019年 6月中間期 281,023百万円 2018年12月期 273,565百万円

※中間決算短信は中間監査の対象外です。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当中間連結会計期間 (2019年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,591	105,040
受取手形及び売掛金	32,184	28,992
有価証券	16,499	16,499
たな卸資産	3,266	2,985
その他	8,688	9,926
貸倒引当金	△530	△514
流動資産合計	177,699	162,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	159,068	165,962
減価償却累計額	△120,768	△122,222
建物及び構築物 (純額)	38,299	43,739
機械装置及び運搬具	69,570	69,766
減価償却累計額	△64,690	△64,363
機械装置及び運搬具 (純額)	4,880	5,403
土地	104,131	104,013
使用権資産	—	32,652
減価償却累計額	—	△806
使用権資産 (純額)	—	31,846
その他	31,558	26,728
減価償却累計額	△18,589	△17,868
その他 (純額)	12,968	8,860
有形固定資産合計	160,280	193,862
無形固定資産		
ソフトウェア	23,590	22,073
のれん	83,473	80,165
その他	25,990	26,042
無形固定資産合計	133,054	128,282
投資その他の資産		
投資有価証券	75,085	77,780
長期貸付金	861	943
退職給付に係る資産	6,817	7,396
繰延税金資産	20,506	19,487
その他	6,367	7,021
貸倒引当金	△1,425	△1,423
投資その他の資産合計	108,213	111,205
固定資産合計	401,548	433,349
資産合計	579,247	596,278

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当中間連結会計期間 (2019年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,989	10,696
短期借入金	9,377	10,683
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
未払法人税等	5,802	4,075
賞与引当金	4,120	3,849
返品調整引当金	1,121	1,017
その他	57,947	52,091
流動負債合計	99,863	91,918
固定負債		
長期借入金	91,488	86,736
長期リース債務	237	31,210
再評価に係る繰延税金負債	18,660	18,641
退職給付に係る負債	65,524	63,436
役員退職慰労引当金	2,870	2,532
その他	16,842	19,804
固定負債合計	195,622	222,362
負債合計	295,486	314,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	304	304
利益剰余金	287,605	287,229
株主資本合計	290,410	290,033
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,292	14,884
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	10,799	10,756
為替換算調整勘定	△46,340	△49,146
退職給付に係る調整累計額	△9,297	△8,324
その他の包括利益累計額合計	△29,546	△31,829
非支配株主持分	22,898	23,793
純資産合計	283,761	281,997
負債純資産合計	579,247	596,278

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)
売上高	175,564	176,165
売上原価	103,058	103,028
売上総利益	72,506	73,136
販売費及び一般管理費	64,934	66,510
営業利益	7,571	6,626
営業外収益		
受取利息	88	75
受取配当金	611	520
持分法による投資利益	1,121	79
その他	273	413
営業外収益合計	2,094	1,090
営業外費用		
支払利息	288	558
支払手数料	88	89
為替差損	32	129
その他	414	324
営業外費用合計	824	1,101
経常利益	8,841	6,614
特別利益		
固定資産売却益	1	45
投資有価証券売却益	33	1,171
特別利益合計	34	1,217
特別損失		
固定資産除売却損	82	127
関係会社株式売却損	291	—
投資有価証券評価損	—	122
特別損失合計	373	250
税金等調整前中間純利益	8,502	7,581
法人税、住民税及び事業税	3,540	3,855
法人税等調整額	213	382
法人税等合計	3,754	4,237
中間純利益	4,747	3,343
非支配株主に帰属する中間純利益	759	936
親会社株主に帰属する中間純利益	3,988	2,407

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)
中間純利益	4,747	3,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,416	△58
繰延ヘッジ損益	△5	△0
為替換算調整勘定	△6,268	△2,805
退職給付に係る調整額	1,125	956
持分法適用会社に対する持分相当額	△25	△350
その他の包括利益合計	△3,756	△2,257
中間包括利益	991	1,086
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	316	166
非支配株主に係る中間包括利益	674	919

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	3	286,295	288,799
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,988	3,988
非支配株主との資本取 引等			△2,504	△2,504
連結範囲の変動			140	140
持分法の適用範囲の変 動			△54	△54
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）				
当中間期変動額合計	—	—	1,194	1,194
当中間期末残高	2,500	3	287,490	289,993

	その他の包括利益累計額						非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	16,679	3	9,709	△36,720	△5,090	△15,418	23,056	296,437
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する 中間純利益								3,988
非支配株主との資本取 引等								△2,504
連結範囲の変動								140
持分法の適用範囲の変 動								△54
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）	1,489	△3	—	△6,314	1,156	△3,671	510	△3,160
当中間期変動額合計	1,489	△3	—	△6,314	1,156	△3,671	510	△1,966
当中間期末残高	18,169	—	9,709	△43,034	△3,933	△19,090	23,567	294,470

当中間連結会計期間（自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	304	287,605	290,410
会計方針の変更による累積的影響額			△290	△290
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	304	287,315	290,119
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する中間純利益			2,407	2,407
非支配株主との資本取引等			△2,161	△2,161
土地再評価差額金の取崩			42	42
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）				
当中間期変動額合計	－	－	△86	△86
当中間期末残高	2,500	304	287,229	290,033

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	15,292	△0	10,799	△46,340	△9,297	△29,546	22,898	283,761
会計方針の変更による累積的影響額								△290
会計方針の変更を反映した当期首残高	15,292	△0	10,799	△46,340	△9,297	△29,546	22,898	283,471
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する中間純利益								2,407
非支配株主との資本取引等								△2,161
土地再評価差額金の取崩								42
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△407	△0	△42	△2,805	972	△2,283	895	△1,387
当中間期変動額合計	△407	△0	△42	△2,805	972	△2,283	895	△1,474
当中間期末残高	14,884	△0	10,756	△49,146	△8,324	△31,829	23,793	281,997



## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	8,502	7,581
減価償却費	9,749	10,433
固定資産除売却損益 (△は益)	80	81
関係会社株式売却損益 (△は益)	291	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△33	△1,171
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	122
のれん償却額	2,758	2,616
持分法による投資損益 (△は益)	△1,121	△79
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,195	△669
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	158	△4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,063	△269
受取利息及び受取配当金	△700	△596
支払利息	288	558
売上債権の増減額 (△は増加)	3,711	3,039
たな卸資産の増減額 (△は増加)	285	275
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,744	△1,672
未払又は未収消費税等の増減額	578	△622
その他	3,871	△1,586
小計	23,419	18,034
利息及び配当金の受取額	1,085	895
利息の支払額	△287	△556
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,385	△5,256
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,832	13,117
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△24,672	△23,973
定期預金の払戻による収入	23,978	23,196
有形固定資産の取得による支出	△5,253	△6,190
有形固定資産の売却による収入	143	46
無形固定資産の取得による支出	△6,058	△5,815
投資有価証券の取得による支出	△65	△3,492
投資有価証券の売却による収入	491	1,473
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△663	△1,212
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△83	—
貸付けによる支出	△902	△797
貸付金の回収による収入	288	331
その他	△44	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,842	△16,430

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	14,130	17,266
短期借入金の返済による支出	△16,878	△15,842
リース債務の返済による支出	△114	△600
長期借入金の返済による支出	△4,752	△4,752
社内預金制度の廃止による支出	—	△5,295
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△166	△176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,156	△9,774
現金及び現金同等物に係る換算差額	△447	△158
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,386	△13,245
現金及び現金同等物の期首残高	98,952	109,372
現金及び現金同等物の中間期末残高	100,339	96,126

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当中間会計期間 (2019年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,269	34,215
売掛金	13,643	14,079
たな卸資産	453	360
その他	3,839	4,817
貸倒引当金	△3	△0
流動資産合計	64,201	53,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	148,809	151,107
減価償却累計額	△112,932	△114,135
建物及び構築物（純額）	35,877	36,971
機械装置及び運搬具	55,873	55,913
減価償却累計額	△52,925	△52,882
機械装置及び運搬具（純額）	2,948	3,031
土地	103,781	103,663
その他	13,053	12,784
減価償却累計額	△7,507	△7,586
その他（純額）	5,546	5,197
有形固定資産合計	148,153	148,864
無形固定資産	8,918	9,417
投資その他の資産		
投資有価証券	27,174	27,420
関係会社株式	233,485	236,612
長期貸付金	310	305
繰延税金資産	12,816	12,622
その他	3,069	3,060
貸倒引当金	△1,098	△1,097
投資その他の資産合計	275,758	278,924
固定資産合計	432,830	437,206
資産合計	497,032	490,679

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当中間会計期間 (2019年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	—	393
買掛金	3,759	3,722
短期借入金	16,610	16,610
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
リース債務	16	13
未払法人税等	3,942	2,289
賞与引当金	1,176	1,434
その他	25,217	17,477
流動負債合計	60,227	51,444
固定負債		
長期借入金	91,488	86,736
リース債務	16	11
長期預り保証金	10,053	10,084
再評価に係る繰延税金負債	18,660	18,641
退職給付引当金	40,230	39,938
資産除去債務	1,642	1,649
その他	1,148	1,150
固定負債合計	163,239	158,211
負債合計	223,466	209,656
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	2,019	2,006
固定資産圧縮特別勘定積立金	101	101
別途積立金	231,200	239,200
繰越利益剰余金	13,355	12,913
利益剰余金合計	247,296	254,841
株主資本合計	249,800	257,345
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,965	12,921
土地再評価差額金	10,799	10,756
評価・換算差額等合計	23,764	23,677
純資産合計	273,565	281,023
負債純資産合計	497,032	490,679

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)	当中間会計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)
売上高	95,294	95,195
売上原価	50,968	51,618
売上総利益	44,325	43,576
販売費及び一般管理費	34,607	34,769
営業利益	9,718	8,807
営業外収益	1,353	1,221
営業外費用	355	207
経常利益	10,716	9,820
特別利益	35	914
特別損失	61	221
税引前中間純利益	10,690	10,514
法人税、住民税及び事業税	2,310	2,450
法人税等調整額	275	187
法人税等合計	2,585	2,637
中間純利益	8,104	7,877

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年 1月 1日 至 2018年 6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,055	224,200	12,336	239,212	241,716
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						8,104	8,104	8,104
圧縮記帳積立金の取崩				△13		13	—	—
別途積立金の積立					7,000	△7,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	△13	7,000	743	7,729	7,729
当中間期末残高	2,500	4	620	2,041	231,200	13,079	246,941	249,446

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	13,843	9,709	23,552	265,269
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				8,104
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額 (純額)	1,659	—	1,659	1,659
当中間期変動額合計	1,659	—	1,659	9,388
当中間期末残高	15,502	9,709	25,211	274,658

当中間会計期間(自 2019年 1月 1日 至 2019年 6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余 金合計		
				圧縮記帳 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立 金	別途積立金			繰越利益 剰余金
当期首残高	2,500	4	620	2,019	101	231,200	13,355	247,296	249,800
当中間期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
中間純利益							7,877	7,877	7,877
土地再評価差額金の取崩							42	42	42
圧縮記帳積立金の取崩				△12			12	—	—
別途積立金の積立						8,000	△8,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	△12	—	8,000	△442	7,544	7,544
当中間期末残高	2,500	4	620	2,006	101	239,200	12,913	254,841	257,345

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	12,965	10,799	23,764	273,565
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				7,877
土地再評価差額金の取崩				42
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)	△43	△42	△86	△86
当中間期変動額合計	△43	△42	△86	7,458
当中間期末残高	12,921	10,756	23,677	281,023